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Indledning 9 

 10 

Forord 11 
Et stærkt og levende kultur-, idræts- og fritidsliv inviterer til aktivitet og skaber sammenhængskraft. Det 12 
medvirker til trivsel, tryghed, mere liv og mindre ensomhed. Ballerup Kommune har en rig lokalhistorie og en 13 
lang tradition for at have et velfungerende og levende kultur-, idræts- og fritidsliv, der både udfordrer og 14 
samler. Det er mangfoldigt, inddrager borgerne aktivt og er med til at skabe demokratisk dannelse. Det 15 
danner rammen om fællesskaber, hvor vi deltager i og oplever kultur, idræt og fritid sammen.  16 
 17 
At være en del af et fællesskab er et grundlæggende menneskeligt behov, og det er afgørende for at føle sig 18 
hjemme og høre til i samfundet. Her spiller kultur-, idræt- og fritidsområdet en vigtig rolle, fordi 19 
fællesskaberne her er kendetegnet ved at være inkluderende og rummelige og tilbyder og danner 20 
fællesskaber i alle størrelser. 21 
 22 
Ingen kan være i tvivl om, hvor vigtige disse fællesskaber er og i takt med samfundets udvikling er det derfor 23 
afgørende, at vi både bevarer og videreudvikler kultur-, idræts- og fritidslivet i Ballerup Kommune. Politik for 24 
Kultur, Idræt og Fritid skal medvirke hertil og sætte en tydelig retning og danne grundlag for de politiske 25 
prioriteringer i de kommende år. 26 
 27 
Jesper Würtzen 28 
Borgmester 29 
xx 2025  30 
 31 

Baggrund 32 
Ballerup Kommune har mange forskellige fællesskaber, der bidrager til en aktiv og levende kommune. Der er 33 
blandt andet idræts-, hobby- og kulturforeninger, spejdere, aftenskoler, sociale foreninger, et bibliotek, 34 
kulturhuse, to idrætsparker, et museum, et stadsarkiv, en ungdomsskole, en musik- og kulturskole og en 35 
masse aktive borgere. I politikken betegnes dette samlet som ”kultur-, idræts- og fritidsområdet”. 36 
 37 
Politik for Kultur, Idræt og Fritid tager afsæt i Ballerup Kommunes Vision 2029 og særligt hovedtemaet ”Vi 38 
skaber fremtiden sammen” og tema 1 ”Åbne for nye idéer”. Når der i politikken står ”vi” henviser det derfor 39 
til Kommunalbestyrelsen, som står bag politikken og den overordnede retning. 40 
 41 
Politik for Kultur, Idræt og Fritid i Ballerup Kommune dækker kultur-, idræts- og fritidslivet og er derfor 42 
samtidig Kommunalbestyrelsens politik for folkeoplysning.  43 
 44 
Politikken supplerer i øvrigt kommunens andre politikker, herunder Frivillighedspolitikken, og fungerer som 45 
overordnet styringsværktøj for både nuværende og fremtidige strategier og udviklingsplaner på kultur-, 46 
idræts- og fritidsområdet.  Politikken falder samtidig ind under klimapolitikken og områdets ansatte 47 
medvirker til at løfte de politisk besluttede klimamål inden for kerneopgaven.   48 
 49 
Kultur- og Fritidsudvalget har drevet processen og har gennem en række workshops inddraget borgerne i 50 

udviklingen af Politik for Kultur, Idræt og Fritid. Der har været et stort engagement og høj deltagelse, og 51 

politikken afspejler derfor både Kommunalbestyrelsens visioner og borgernes input. Politikken bygger 52 

derudover på et fundament af analyser, viden og undersøgelser, der sikrer, at indholdet er velfunderet.  53 
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Politik for Kultur, Idræt og Fritid i Ballerup Kommune er blevet kvalificeret via en offentlig høring og er 54 

godkendt af Kommunalbestyrelsen den xxxx  55 
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Vision, mål og udmøntning  56 

 57 

Vision 58 
I Ballerup Kommune skal kultur-, idræts- og fritidslivet styrke sammenhængskraften, demokratisk dannelse 59 
og borgernes udvikling gennem hele livet. Således skal alle borgere på tværs af generationer, i alle livets 60 
faser, uanset social og økonomisk formåen, have adgang til at opleve, være medskabende og deltage i kultur-61 
, idræts- og fritidslivet. 62 
  63 

Mål 64 
Ballerup Kommunes mål med kultur- idræts- og fritidspolitikken er at understøtte, at alle borgere har 65 
mulighed for at få et godt og aktivt kultur-, idræts- og fritidsliv uanset forudsætninger, interesser, alder og 66 
køn. Kommunen har i den forbindelse særligt fokus på at understøtte børn og unges deltagelse i 67 
fritidsaktiviteter og deres møde med kunst og kultur.  68 
 69 
Kultur-, idræts- og fritidslivet skal samtidig styrke borgernes bevidsthed om, at Ballerup Kommune er en 70 
kultur- og idrætskommune med stærke institutioner og med et fokus på kunst, kultur, musik, lokalhistorie, 71 
idræt og dannelse.  72 
 73 
Ballerup Kommunes kultur- og fritidsinstitutioner og administration vil altid være nysgerrige og åbne over for 74 
at afprøve nye initiativer og indgå i samarbejder på tværs af både fagcentre, politikområder og med frivillige 75 
ildsjæle. Samarbejdet mellem ildsjælene og kommunen bygger på et fælles ansvar, hvor kommunen så vidt 76 
muligt understøtter de behov, de frivillige ildsjæle måtte have, hvis behovet bidrager til at styrke 77 
fællesskabet.  78 
 79 
Særligt for foreningslivet er målet at fremme demokratiforståelse og det aktive medborgerskab. 80 
 81 

Udmøntning 82 

Politik for Kultur, Idræt og Fritid danner den overordnede ramme og vision for kommunens arbejde med 83 

kultur-, idræts- og fritidslivet. Politikken omsættes til handling gennem Kultur- og Fritidsudvalgets arbejde og 84 

via administrationens og kultur- og idrætsinstitutionernes løsning af kerneopgaven. Her spiller blandt andet 85 

budgetaftaler, strategier og forretnings- og udviklingsplaner på området en central rolle som redskaber.  86 

 87 

Politik for Kultur, Idræt og Fritid vurderes én gang i hver valgperiode af Kultur- og Fritidsudvalget med 88 

henblik på relevans og aktualitet. 89 

  90 
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1. Fællesskaber 91 

I Ballerup Kommune skal alle have mulighed for at være en del af et fællesskab inden for kultur-, 92 

idræts- og fritidsområdet. Fællesskaberne skal have gode rammer og betingelser, så de kan udvikle 93 

sig og udfolde deres potentiale.  94 

 95 
Kultur-, idræt- og fritidslivet danner fællesskaber i alle former og størrelser. Her mødes mennesker, fordi de 96 
har lyst, og mødet skaber sammenhængskraft, fordi mennesker bliver bundet sammen på tværs af alder, 97 
baggrund og interesser. Fællesskaberne giver plads til læring, personlig udvikling og styrker både 98 
demokratiforståelsen og det aktive medborgerskab. Derfor skal alle børn, unge og voksne bosat i Ballerup 99 
Kommune have mulighed for at deltage i foreninger og andre fællesskaber. 100 
 101 
Plads til alle 102 
Ballerup Kommune skal være en kommune, der værner om og kan rumme alle typer fællesskaber inden for 103 
kultur- idræts- og fritidslivet - både de små og de helt store, de forpligtende og de mere uformelle. Vi har 104 
særligt fokus på at få borgere ind, som i dag står uden for fællesskabet – herunder børn og unge, den 105 
voksende ældregruppe og borgere, der i dag ikke er en naturlig del af et fællesskab. 106 
 107 
Det er vigtigt, at fællesskaberne i Ballerup Kommune er åbne, synlige og tilgængelige for alle. Det skal derfor 108 
være nemt at finde og deltage i aktiviteter og tilbud. 109 
 110 
Rammer og betingelser 111 
I Ballerup Kommune skal der være de bedst mulige rammer for, at fællesskaber kan udvikle sig, udfolde 112 
deres potentiale og samarbejde på tværs. Fællesskaberne skal inddrages og have medindflydelse på de 113 
rammer, som Ballerup Kommune tilbyder. Vi arbejder målrettet for, at de forskellige fællesskaber skal 114 
supplere hinanden frem for at konkurrere mod hinanden. Med fleksible tilskudspuljer ydes der økonomisk 115 
støtte til fællesskaber i kommunen, der via kulturelle, sportslige og frivillige sociale aktiviteter styrker 116 
sammenhængskraften i kommunens lokalmiljøer.  117 
 118 
 119 
 120 

 121 

 122 
  123 
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2. Bredde, talent og elite 124 

I Ballerup Kommune skal det være muligt at deltage i og opleve kultur-, idræts- og fritidslivet på 125 

både bredde-, talent- og eliteniveau. 126 

 127 
Breddeaktiviteter er fundamentet for al kultur-, idræts- og fritidsudøvelse. Ud af bredden vokser talenter, 128 
der specialiserer sig i en given aktivitet. Fra talentet kommer eliten, der udgør det højeste niveau, og hvor 129 
fritidsinteressen kan ende med at blive en levevej. Bredden er her særlig betydningsfuld og giver grobund 130 
for, at talenter kan blomstre. Omvendt kan eliten inspirere bredden til at være aktiv og udvikle sig.  131 
 132 
I Ballerup Kommune skal det både være muligt at deltage som breddeudøver, som talent og som eliteudøver 133 
i kultur- idræts- og fritidslivet. Det skal samtidig være muligt at være en del af kultur- og idrætsoplevelser 134 
skabt af både bredden, talenter og eliten, og som således favner både det, der opfattes som folkeligt og det 135 
der opfattes som elitært. Vi arbejder derfor hele tiden for at øge kendskabet til de mange aktiviteter og 136 
oplevelser, der findes i Ballerup Kommune. Det gør vi ved både at skabe større synlighed omkring tilbuddene 137 
og gennem en mere systematisk introduktion til kultur-, idræts- og fritidslivet. 138 
 139 
Deltagelse  140 
I Ballerup Kommune arbejder vi for at skabe balance inden for bredden, talentmiljøet og eliten, så 141 
ressourcerne bliver prioriteret dér, hvor de gavner flest mulige.  142 
 143 
Vi ønsker at skabe rammer, der gør det muligt at udvikle sit spirende talent, uanset om det gælder idræt eller 144 
kunstnerisk udfoldelse som fx inden for musik og billedkunst. Vi vil samtidig arbejde for, at flere 145 
breddeaktiviteter for især børn og unge har et mindre fokus på præstation og mere fokus på det sociale og 146 
samværet.  147 
 148 
Vi har fokus på, at der på tværs af hele kommunen er tilbud for alle. Vi styrker kultur-, idræts- og 149 
fritidsaktiviteterne i lokalområderne, så breddeaktiviteter bliver attraktive og lettilgængelige. Samtidig 150 
arbejder vi for at talent- og eliteaktiviteter samles geografisk, når en centralisering giver mening og styrker 151 
miljøet.  152 
 153 
Oplevelse 154 
Vi prioriterer et mangfoldigt kulturliv, hvor der er plads til både de små lokale fællesskaber og de helt store 155 
nationale begivenheder. De mange store og små kultur- og idrætsbegivenheder, der skabes af frivillige 156 
fællesskaber, er af stor værdi for kommunen, og de skal hjælpes og understøttes med blandt andet mulighed 157 
for forskellige former for tilskud.  158 
 159 
Kommunens kultur- og idrætsinstitutioner spiller en afgørende rolle i at sikre, at alle kommunens borgere 160 
har mulighed for at møde den professionelle kunst, kultur og idræt i både stor og mindre skala. Samtidig 161 
danner institutionerne også rammen om oplevelser skabt af engagerede frivillige ildsjæle. 162 
 163 
For at sikre en introduktion til eliteområdet og den professionelle kunst arbejder vi for, at børn og unge får 164 
mulighed for at kombinere at deltage i og opleve den professionelle kunst, kultur og idræt.  165 
 166 
  167 
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 168 

3. Kultur, Idræt og fritid løfter 169 

I Ballerup Kommune skal børn og unge kunne deltage i og udvikle sig inden for kultur-, idræts- og 170 

fritidslivet, og området skal samtidig fungere som en vej til at løse nogle af de udfordringer, der er i 171 

samfundet i dag.  172 
 173 
Børn og unges møde med kultur, idræts- og fritidslivet bidrager til at forme deres identitet, selvforståelse, og 174 
giver dem også mulighed for at udvikle kreative, innovative, kropslige og sociale kompetencer. Kultur-, 175 
idræts- og fritidsaktiviteter kan samtidig være en vej til at løse flere af de udfordringer, som kommunen og 176 
samfundet står over for. Særligt på sundhedsområdet og på det sociale område kan kultur- og 177 
fritidsområdet, med dets uformelle karakter, være et frirum, der har en positiv effekt og kan være en del af 178 
løsningen på forskellige samfundsudfordringer.  179 
 180 
Børn og unge 181 
Alle børn og unge i Ballerup Kommune skal have mulighed for at opleve, deltage og dygtiggøre sig inden for 182 
kultur-, idræts- og fritidslivet. Kunst og kultur for, med og af børn og unge er en naturlig del af kommunens 183 
kulturliv, og børnekulturen har derfor en plads i både skoler, dag- og kulturinstitutioner. Børn, unge og deres 184 
forældre skal samtidig kende de muligheder, som findes i fritidslivet. Vi vil derfor sikre nem adgang til 185 
foreningsliv og fællesskaber fra skole- og dagtilbud, de boligsociale områder mv. Samtidig vil vi sikre at unge 186 
indgår i fællesskaber, hvilket indebærer, at de kan mødes i både uforpligtende og forpligtende 187 
sammenhænge.  188 
 189 
Medvirker til løsninger 190 
I Ballerup Kommune ønsker vi, at kultur-, idræts- og fritidsområdet er med til at skabe en kommune i 191 
balance. Gennem fællesskaber kan vi være med til at fremme både fysisk og mental sundhed, trivsel og 192 
livskvalitet. Det gør vi blandt andet ved at samarbejde på tværs af politik- og fagområderne i Ballerup 193 
Kommune og udnytte det potentiale, som kulturinstitutionerne rummer. Det kræver også, at vi tør at gå nye 194 
veje i forhold til borgernes egne projekter og sikre, at aktiviteter når helt ud til de borgere, der ikke 195 
nødvendigvis selv opsøger dem eller ikke har mulighed for det.  196 
 197 
 198 
 199 
 200 
 201 
 202 

 203 

 204 

  205 
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4. Et sted at mødes 206 

I Ballerup Kommune har vi kontinuerligt fokus på at udvikle og styrke de fysiske faciliteter, så de er 207 

brugbare og nemme at benytte for at sikre et aktivt kultur- idræts- og fritidsliv. Derudover skal der 208 

også være mulighed for, at de store events kan udfolde sig, og så skal kultur- idræts- og fritidslivet 209 

indtænkes i forbindelse med byudvikling.  210 

 211 
I Ballerup Kommune findes en række kommunale faciliteter, grønne arealer og øvrige uderum, som danner 212 
den fysiske ramme om foreningsfællesskaber, kulturen og frivilligheden på tværs af kommunen.  Her 213 
udfolder både forpligtende og uforpligtende fællesskaber sig, og faciliteterne fungerer som samlingspunkter 214 
for et levende kultur-, idræts- og fritidsliv. 215 
 216 
Brugbare faciliteter 217 
I Ballerup Kommune skal faciliteter og uderum være tilgængelige og brugbare for alle – både til 218 
arrangementer og aktiviteter. De skal også kunne benyttes af borgere med særlige behov, og også af dem 219 
der ikke nødvendigvis er en del af en forening eller et formelt fællesskab. 220 
 221 
Vi vil sikre faciliteter og rammer dér, hvor borgerne er, for at understøtte de lokale fællesskaber og udvikle 222 
bæredygtige faciliteter, der følger med tiden og understøtter borgernes nuværende og fremtidige ønsker og 223 
behov.  224 
 225 
Samtidig skal faciliteterne udnyttes bedst muligt, så de er til gavn for flest mulige. Derfor arbejder vi for at 226 
skabe fleksible rammer med mulighed for flerfunktionalitet. Hertil kommer at vi er nysgerrige og åbne for at 227 
afprøve nye initiativer og udvikle kommunens byrum og faciliteter i tæt samarbejde og dialog med borgerne. 228 
Samtidig vil vi arbejde for, at flere faciliteter har rum, der giver anledning til de sociale møder. 229 
 230 
Store events og begivenheder kan skabe lokal stolthed, forankring, tilknytning og merværdi for en kommune 231 
som Ballerup. Derfor vil vi fortsat have faciliteter til at tiltrække større events til kommunen. 232 
 233 
Byudvikling  234 
Vi vil arbejde for, at kultur-, idræts- og fritidslivet kan udfolde sig gennem de bedst mulige fysiske rammer i 235 
byen, i boligområderne og i naturen. Dette skal blandt andet ske via et tæt samarbejde på tværs om den 236 
fysiske/strategiske planlægning i kommunen. Samarbejdet skal sætte fokus på, at der skabes muligheder for 237 
bevægelse og idræt, når der bygges nyt samt at faciliteter til kultur- og fritidslivet bliver indtænkt. Desuden 238 
skal samarbejdet sikre, at der arbejdes for at bevare kommunens kulturmiljøer, fordi historien giver afsæt til 239 
at forstå nutiden og skaber fremtidens by og mødesteder. Samtidig skal kunsten være med helt fra starten, 240 
når vi planlægger og bygger nyt, da kunst skaber identitet, tilhørsforhold og giver karakter.  241 
 242 
 243 
 244 
 245 
 246 
  247 
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 248 

Hvilket område taler vi om? 249 

I det følgende præsenteres eksempler på de rammer, som Ballerup Kommune udbyder og arbejder med, når 250 
det gælder aktiviteter på kultur-, idræts- og fritidsområdet.   251 
 252 
De fysiske rammer 253 
Ballerup Kommune stiller fysiske rammer til rådighed for at understøtte borgerens mulighed for et aktivt 254 
kultur-, idræts- og fritidsliv. Blandt andet kulturinstitutioner med egne aktiviteter og kulturhuse med plads til 255 
både egne og borgernes aktiviteter. Herudover en idrætsby med mange idrætsgrene og en række decentrale 256 
idrætsfaciliteter samt egnede lokaler og faciliteter på skoler herunder idrætshaller og -lokaler. Hertil kommer 257 
en række selvstændige klublokaler. I Ballerup Kommune er der desuden en række uderum, grønne arealer, 258 
torve og pladser, som kan anvendes til aktiviteter og arrangementer. 259 
 260 
De folkeoplysende foreninger 261 
Den folkeoplysende virksomhed bygger på det frivillige, demokratisk opbyggede foreningsliv og udspringer af 262 
forpligtende fællesskaber. Den omfatter undervisning for voksne, idræt samt idébestemt og 263 
samfundsengagerende børne- og ungdomsarbejde.  264 
 265 
Folkeoplysende foreninger har adgang til at søge om tilskud og få anvist lokaler efter Kommunalbestyrelsens 266 
retningslinjer i henhold til Folkeoplysningslovens regler. Det betyder at idrætsfaciliteter som udgangspunkt 267 
anvises til idrætsforeninger, og at aktiviteter for børn og unge samt anden folkeoplysning prioriteres frem for 268 
øvrige foreningsaktiviteter. 269 
 270 
Råd/nævn 271 
For at styrke og understøtte det lokale demokrati og sikre inddragelse af borgerne, har Ballerup Kommune 272 
nedsat en række råd og nævn herunder et frivillighedsråd og et folkeoplysningsudvalg.  273 
Folkeoplysningsudvalget, der refererer til Kultur- og Fritidsudvalget, rådgiver i spørgsmål vedrørende 274 
kommunens folkeoplysende virksomhed og inddrages i sager med betydning for området. Frivillighedsrådets 275 
formål er at styrke, støtte og udvikle det frivillige arbejde og dets vilkår.  276 
 277 
Tilskud og puljer 278 
Ballerup Kommune afsætter hvert år midler til tilskud og puljer, der understøtter politikkens mål. Der er afsat 279 
særlige tilskud til det folkeoplysende arbejde, der er fastsat i retningslinjer for henholdsvis 280 
voksenundervisning og aktiviteter for børn og unge. For at sikre højst mulig kvalitet i de folkeoplysende 281 
foreningers møde med børn og unge, ydes der desuden tilskud til foreningsudvikling samt uddannelse af 282 
trænere og ledere.  283 
 284 
Vækstpuljen yder tilskud til udvikling og forsøg på det folkeoplysende område, herunder forsøg med nye 285 
aktivitets- eller organiseringsformer, som ikke traditionelt anses som folkeoplysende. Ønsket med puljen er 286 
at skabe tilbud til børn og voksne, der ikke i forvejen er aktive i kommunens foreningsliv. 287 
 288 
Kultur 289 
Ballerup Kommune afsætter særlige tilskud, der understøtter kulturelle aktiviteter som fx børneteater og 290 
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Kulturtjenesten. Endvidere er der afsat midler i puljer, der på forskellig vis understøtter borgere og 291 
foreningers projekter og aktiviteter inden for kunst og kultur.  292 
 293 
Kunst 294 
Ballerup Kommune prioriterer offentlig kunst. Derfor har kommunen en regel om, at 2 % af byggesummen 295 
ved nybyggeri eller større renoveringer skal anvendes til kunst eller anden form for forskønnelse. Der er 296 
desuden afsat et budget til vedligeholdelse af den offentlige kunst i kommunen. Samtidig prioriteres børns 297 
møde med den professionelle kunst. Derfor er der oprettet en særlig pulje til formålet.  298 
 299 
Idræt 300 
Der er afsat midler til, at Ballerup Kommune arbejder med at styrke og udvikle breddeidrætten i kommunen. 301 
Det sker blandt andet gennem partnerskaber med idrætsaktører og -organisationer. Der er også afsat midler 302 
til understøttelse af talent- og elitemiljøer. Inden for talent- og eliteidræt arbejdes der ud fra principperne i 303 
Lov om Eliteidræt.   304 
 305 


